



### TERMO DE RATIFICAÇÃO

O **Presidente da Câmara Municipal de Capistrano**, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta do presente Processo Administrativo de **Dispensa de Licitação nº 100201/2023**, vem **RATIFICAR** a Declaração de Dispensa de Licitação para a **aquisição de gêneros alimentícios destinados a manutenção das atividades da Câmara Municipal de Capistrano**, conforme abaixo:

Item	Descrição do Produto	Unid.	Quant.	Marca	V. Unitário	V. Total
1	AÇÚCAR CRISTAL PCT C/ 1KG	Kg	120	PAYOL	R\$ 5,40	R\$ 648,00
2	BISCOITO OU BOLACHA, SALGADA TIPO CREAM CRACKER. 400G.	Pct.	60	FORTALEZA	R\$ 8,70	R\$ 522,00
3	BISCOITO SORTIDOS SALGADO EMB. PCT. 400G.	Pct.	60	FORTALEZA	R\$ 7,30	R\$ 438,00
4	CAFÉ EM PÓ, PCT C/ 250 G À VÁCUO	Pct.	150	SANTA CLARA	R\$ 11,50	R\$ 1.725,00
5	FARINHA DE MILHO FLOCADA 500G	Pct.	100	DONA CLARA	R\$ 2,90	R\$ 290,00
6	FÉCULA DE MANDIOCA TIPO SECA 1KG	Kg	50	AMAFIL	R\$ 11,30	R\$ 565,00
7	FOSFORO MAÇO COM 10 CAIXAS DE 40 PALITOS	Mç	3	FIAT LUX	R\$ 6,20	R\$ 18,60
8	FRIOS PRESUNTO DE PERU FATIADO KG	Kg	12	SADIA	R\$ 44,50	R\$ 534,00
9	LEITE EM PÓ INTEGRAL PCT 200G	Pct.	100	ITAMBÉ	R\$ 9,50	R\$ 950,00
10	LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA	Kg	25	SADIA	R\$ 39,20	R\$ 980,00
11	MARGARINA CREMOSA COM SAL 500G	Unid.	30	PRIMOR	R\$ 13,90	R\$ 417,00
12	OVO DE GALINHA BANDEJA COM 30 UNI TAM. GRANDE	Bdj.	50	REGINA	R\$ 22,70	R\$ 1.135,00
13	PÃO DE FORMA INTEGRAL EMB 500G	Pct.	100	PANEVITA	R\$ 10,90	R\$ 1.090,00
14	PÃO MASSA FINA TIPO HAMBURGUER PCT COM 10 UND, 500G	Pct.	24	PANEVITA	R\$ 10,35	R\$ 248,40
15	PÃO DE LEITE BISNAGUINHA, TAM. 500G	Pct.	48	PANEVITA	R\$ 9,70	R\$ 465,60
16	POLPA DE FRUTA, SABORES VARIADOS PCT 500G	Kg	100	NOSSA FRUTA	R\$ 9,80	R\$ 980,00
17	QUEIJO MUSSARELA FATIADO KG	Kg	12	LAGUNA	R\$ 49,70	R\$ 596,40
18	REFRIGERANTE 2 LITROS 1ª LINHA	Unid.	50	COCA COLA	R\$ 12,90	R\$ 645,00
19	SAL REFINADO PCT 1KG	Kg	4	LEBRE	R\$ 1,80	R\$ 7,20
20	CARNE MOÍDA DE PRIMEIRA	Kg	12	FRIBOI	R\$ 44,80	R\$ 537,60
21	BANANA PRATA	Kg	60	CEASA	R\$ 7,85	R\$ 471,00
22	MAMÃO	Kg	40	CEASA	R\$ 9,40	R\$ 376,00
23	MELÃO	Kg	40	CEASA	R\$ 8,35	R\$ 334,00
24	LARANJA	Kg	15	CEASA	R\$ 6,60	R\$ 99,00





25	ABACAXI GRANDE	Unid.	15	CEASA	R\$ 6,50	R\$ 97,50
26	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL	Kg	30	CEASA	R\$ 14,90	R\$ 447,00
27	LEITE CONDENSADO CAIXA DE 395 G	Unid.	24	ITALAC	R\$ 9,70	R\$ 232,80
28	PEITO DE FRANGO	Kg	30	SEARA	R\$ 22,90	R\$ 687,00
29	SALSICHA	Kg	12	SEARA	R\$ 15,70	R\$ 188,40
30	BATATA DOCE	Kg	24	CEASA	R\$ 7,30	R\$ 175,20
31	ADOÇANTE 100 ML	Unid.	5	ZERO CAL	R\$ 9,50	R\$ 47,50
<b>Valor Global R\$</b>						<b>R\$ 15.948,20</b>

- **Vencedora - SOLANGE CANDIDO DOS SANTOS ME - CNPJ nº 26.426.498/0001-42 - valor total de R\$ 15.948,20 (quinze mil, novecentos e quarenta e oito reais e vinte centavos).**

Perfazendo o valor total Ratificado de **R\$ 15.948,20 (quinze mil, novecentos e quarenta e oito reais e vinte centavos).**

Capistrano, 10 de fevereiro de 2023.

*Manoel de Freitas Viana*  
**MANOEL DE FREITAS VIANA**  
Presidente da Câmara Municipal

